HOMOLOGAÇÃO 1
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA –

IFRO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação (PROPESP) TORNA
PÚBLICA a homologação das inscrições referentes ao  Edital nº. 2/2025/REIT - PROPESP/IFRO, de 12 de maio de 2025, que
tem por objeto o apoio à comunicação científica e literária em áreas consideradas estratégicas à Pesquisa e à Pós-graduação do
IFRO.

SERVIDOR(A)/CPF TÍTULO DO TRABALHO MODALIDADE SITUAÇÃO

647.XXX.822-XX BIM no ensino de engenharia no Brasil: avanços, barreiras e como
as instituições respondem às necessidades do mercado Artigo científico Homologada

945.XXX.802-XX Vigor vegetativo inicial de genótipos de Cafeeiro Canéfora
cultivados na Amazônia Ocidental Artigo científico Homologada

057.XXX.797-XX

Panorama da Conjuntura Econômica de Rondônia: Setores,
Crescimento e Desafios (2009–2024) Livro eletrônico Homologada

838.XXX.302-XX Informática Básica Livro eletrônico Homologada

743.XXX.122-XX Caderno com Orientações para o Ensino das Estratégias de Leitura Livro eletrônico Homologada

632.XXX.802-XX Uma etnografia da romaria do Divino Espírito Santo no vale do
Guaporé - Rondônia Artigo Científico Homologada

537.XXX.831-XX Isolation of acetic acid-producing bacterial strains and utilization
as microbial inoculants in sorghum silages Artigo Científico

Não homologada (não
atendimento ao item 3.8

do Edital)

013.XXX.896-XX Aprendizagem baseada em problemas - Ergonomia da atividade
aplicada à qualidade de vida no trabalho Artigo científico Homologada

663.XXX.319-XX Lugares de Aprendizagem: Memórias e Práticas da Geografia
Escolar Livro eletrônico Homologada

503.XXX.490-XX Educação Inclusiva Contribuições do Povo Apurinã para a
Educação Profissional e Tecnológica Artigo científico Homologada

503.XXX.490-XX Por uma Geografia da Amazônia Rondoniense na Educação
Profissional e Tecnológica: uma perspectiva decolonial

Artigo científico Homologada

SERVIDOR(A)/CPF TÍTULO DO TRABALHO MODALIDADE SITUAÇÃO

908.XXX.371-XX EJA EPT em Rondônia: análise histórica da oferta na EAFCO
(2007-2008) e perspectivas para sua reoferta no IFRO Artigo científico Homologada

908.XXX.371-XX Atípicos Suspiros Livro Eletrônico Homologada

317.XXX.218-XX
Práticas de ensino, pesquisa e extensão no Ensino de Línguas

adicionais e materna no Instituto Federal de Rondônia - Campus
Vilhena

Livro Eletrônico Homologada

198.XXX.998-XX Empoderamento Feminino na Computação: Promover o
Protagonismo por meio da Robótica Educacional Artigo científico Homologada

198.XXX.998-XX Gerenciamento de Serviços com GLPI: Um estudo de caso na
SETIC-RO Artigo científico Homologada

640.XXX.502-XX

PatasBnb: Uma Solução Móvel para Conectar Tutores de Pets
a Cuidadores Temporários Artigo científico Homologada

640.XXX.502-XX
Aplicação da Aprendizagem Baseada em Projetos para a

Integração Escolar: Um Estudo de Caso no Projeto 'Conexões
Duradouras

Artigo científico Homologada

024.XXX.350-XX

Aplicação e Análise de Desempenho de Algoritmos de Machine
Learning na Predição de Classe Social

Artigo científico Homologada

723.XXX.232-XX Percepção da População sobre a quantidade e os períodos de
chuvas em Vilhena, Rondônia Artigo científico Homologada

723.XXX.232-XX
O ensino de artes no Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia nos cursos técnicos integrados: uma

análise das ementas à luz da BNCC
Artigo científico Homologada

006.XXX.722-XX Extensão e Interculturalidade: desafios e perspectivas sobre o
papel do IFRO para com as populações tradicionais e indígenas do

Vale do Guaporé

Artigo científico Homologada

SERVIDOR(A)/CPF TÍTULO DO TRABALHO MODALIDADE SITUAÇÃO

006.XXX.722-XX

Fronteiras Sócio-Políticas Brasil-Bolívia: medidas estratégicas e
desafios educacionais para o acesso e a permanência de estudantes

bolivianos e indígenas no campus “binacional” do IFRO em
Guajará-Mirim

Artigo científico Homologada

523.XXX.672-XX Characterization of Mn x Fe y Ti z O w and Fe4 Mn 6 V 7 O w
Nanocomposites by Ferromagnetic Resonance (FMR) Artigo científico Homologada

506.XXX.615-XX
O silêncio e a repetição no tecido linguístico:

mecanismos de significação, poder e suas implicações
socioculturais

Artigo científico Homologada

506.XXX.615-XX Almanaque de formação continuada do
professor – edição especial estudos jurídicos Livro eletrônico Homologada

MARCOS BARROS LUIZ

Pro-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação - PROPESP [Substituto]

Documento assinado eletronicamente por Marcos Barros Luiz, Pró-Reitor(a) de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Substituto(a), em 23/06/2025, às 18:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2684595 e o código CRC
1BEFBFEE.

Referência: Processo nº 23243.005713/2025-79 - http://www.ifro.edu.br SEI nº 2684595

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0